第二专业常见问题解答

1.学生一般什么时候第二专业申请?

大一下学期。

2.第二专业的收费标准、行课方式、成绩如何记载？

学生修读第二专业的费用，严格按重庆市物价部门的收费标准执行（即1学分/80元）。

根据修读学生人数及学院师资等因素，行课方式有两种，单开班或跟班修读。
第二专业课程的考核和成绩记载方式与主修专业相同。
3.学院按什么方式来录取二专的学生？

申请基本条件：主修专业课程成绩平均学分绩点≥2.5。部分学院根据专业要求及教学资源等制定第二专业录取细则。

4.辅修与二专的区别是什么？

第一，现学生只需申请修读第二专业，第二专业完全涵盖辅修专业。学生在校学习期间，未修满第二专业规定课程学分，但已获得辅修专业要求的最低学分，则自动转为修读辅修专业。
第二，发放的证书不同：完成辅修专业规定课程的学分（≥25学分），并获得主修专业毕业证书后可放给辅修专业证书；完成第二专业规定课程的学分（≥55学分），并获得主修专业毕业证书后可放给第二专业证书；符合授予学位条件者，学校授予学位。
 5.中途终止辅修或第二专业学习怎么办？

中途终止辅修或第二专业课程学习，已取得的辅修或第二专业课程学分可以作为主修专业任意选修课学分。若第二专业课程学习已完成辅修专业规定课程学分，可以发给辅修专业证书。
6.第二专业怎么选课？

由学校规定时间统一选课。
7.如何处理主、辅修或第二专业课程冲突问题？

若主、辅修或第二专业课程冲突时，原则上应参加主修专业的课程学习，凭课表向辅修或第二专业课程任课老师请假。学生可以通过免修考核，获取相应课程的学分。

8.辅修或第二专业考试与本专业考试产生冲突如何处理？

学生可以提出辅修、二专课程的缓考申请，经所在学院和辅修或第二专业学院同意后，延缓进行考试。
9.关于学位证书问题？

跨学科修读第二专业，原则上可获得双学士学位 (双学士学位不同于第二学士学位。按教育部规定，在同一学科门类中，修完一个本科专业获得学士学位后，再攻读第二个本科专业，完成教学计划规定的各项要求，成绩合格，准予毕业的，可授予第二学士学位。获得第二学士学位者，毕业工作后起点工作工资与研究生工作待遇相同。) 。
10.辅修、第二专业课程考核不合格，是否纳入该学生的学籍管理？

不纳入学籍管理。辅修、第二专业课程考试按《重庆大学本科学生考试纪律》执行。
